(

ДУМА
АРТИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
РЕШЕНИЕ
о
т

25.10.2018
№
 60
пгт
. Арти
)[image: ]
	О внесении изменений в Решение Думы Артинского городского округа от 28.02.2017г. № 9 «О Положении «О предоставлении однократно бесплатно в собственность граждан земельных участков для индивидуального жилищного строительства, находящихся в муниципальной собственности, и земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, расположенных на территории Артинского городского округа»

В соответствии со статьей 39.5 Земельного кодекса Российской Федерации от 25.10.2001 г. №136-ФЗ, статьями 22, 25, 26 Закона Свердловской области от 07.07.2004 г. № 18-ОЗ «Об особенностях регулирования земельных отношений на территории Свердловской области», Законом Свердловской области от 19.07.2018г. № 75-ОЗ «О внесении изменений в Закон Свердловской области «Об особенностях регулирования земельных отношений на территории Свердловской области», Постановление Правительства Свердловской области от 22.07.2015г. № 648-ПП «О реализации статьи 25 Закона Свердловской области от 07.07.2004г. № 18-ОЗ «Об особенностях регулирования земельных отношений на территории Свердловской области» (в редакции от 10.08.2018г.), Уставом Артинского городского округа, Положением о Комитете по управлению имуществом Администрации Артинского городского округа, Дума Артинского городского округа

РЕШИЛА:

        1.  Внести следующие изменения в Решение Думы Артинского городского округа  от 28.02.2017г. № 9 «О Положении «О предоставлении однократно бесплатно в собственность граждан земельных участков для индивидуального жилищного строительства, находящихся в муниципальной собственности, и земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, расположенных на территории Артинского городского округа» (далее – Положение):
     1.1. Статью 2 Положения изложить в следующей редакции:
        «1. В соответствии с настоящим Положением право на приобретение в собственность однократно бесплатно земельных участков для индивидуального жилищного строительства имеют граждане, постоянно проживающие на территории Артинского городского округа, указанные в статьях 22, 25, и 26 Закона Свердловской области от 07.07.2004 г. № 18-ОЗ «Об особенностях регулирования земельных отношений на территории Свердловской области» (далее - заявители).
Гражданами, постоянно проживающими на территории Артинского городского округа, являются лица, имеющие постоянную регистрацию по месту жительства на территории Артинского городского округа.
        2. Право на внеочередное предоставление земельных участков для индивидуального жилищного строительства предусмотрено в отношении следующих категорий граждан:
   1)   граждане, получившие суммарную (накопленную) эффективную дозу облучения, превышающую 25 сЗв (бэр) (при условии признания их нуждающимися в улучшении жилищных условий), в соответствии с пунктом 16 статьи 2 Федерального закона от 10.012002 г. № 2-ФЗ «О социальных гарантиях гражданам, подвергшимся радиационному воздействию вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне»;
    2)  граждане, получившие или перенесшие лучевую болезнь и другие заболевания, связанные с радиационным воздействием вследствие чернобыльской катастрофы или с работами по ликвидации последствий катастрофы на Чернобыльской АЭС, в соответствии с Федеральным законом от 15.05.1991 г. № 1244-1 «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» (при условии признания их нуждающимися в улучшении жилищных условий);
    3) инвалиды вследствие чернобыльской катастрофы в соответствии с Федеральным законом от 15.05.1991 г. №1244-1 «О социальной защите граждан, подвергшихся радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» (при условии признания их нуждающимися в улучшении жилищных условий);
     4) граждане, эвакуированные (в том числе выехавшие добровольно) в 1986 году из зоны отчуждения или переселенные, в том числе выехавшие добровольно,  из зоны отселения в 1986 году и в последующие годы, включая детей, в том числе детей, которые в момент эвакуации находились в состоянии внутриутробного развития (пункт 6 части первой статьи 13, часть первая статьи 17, пункт 9 части первой статьи 17 Закона Российской Федерации от 15.05.1991 г. №1244-1 «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС») (при условии признания их нуждающимися в улучшении жилищных условий);
      5) граждане, подвергшиеся воздействию радиации вследствие аварии в 1957 году на производственном объединении «Маяк» и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча (при условии признания их нуждающимися в улучшении жилищных условий) (статьи 1, 2 Федерального закона от 26.11.1998 г. № 175-ФЗ «О социальной защите граждан Российской Федерации, подвергшихся воздействию радиации вследствие аварии в 1957 году на производственном объединении «Маяк» и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча»;
    6) граждане из подразделений особого риска, указанные в пункте 1 Постановления Верховного совета РФ от 27.12.1991 г. №2123-1 "О распространении действия Закона РСФСР «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС" на граждан из подразделений особого риска» (при условии признания их нуждающимися в улучшении жилищных условий).
     7) Герои Советского Союза, Герои Российской Федерации, полные кавалеры ордена Славы в соответствии с пунктом 4 статьи 5 Закона Российской Федерации от 15.01.1993 г. № 4301-1 «О статусе Героев Советского Союза, Героев Российской Федерации и полных кавалеров ордена Славы»;
     8)  Герои Социалистического Труда, Герои Труда Российской Федерации и полные кавалеры ордена Трудовой Славы в соответствии с частью 4 статьи 3 Федерального закона от 09.01.1997 г. №5-ФЗ «О предоставлении социальных гарантий Героям Социалистического Труда и полным кавалерам ордена Трудовой Славы»;
       9) граждане, состоящие на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, имеющие на день подачи заявления. трех и более детей, постоянно проживающих совместно с этими гражданами.
3. Право на первоочередное предоставление земельных участков для индивидуального жилищного строительства имеют следующие категории граждан:
1) инвалиды и семьи, имеющие в своем составе инвалидов, в соответствии со статьей 17 Федерального закона от 24.11.1995 г. №181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» (при условии признания их нуждающимися в улучшении жилищных условий);
2) военнослужащие - граждане, проходящие военную службу по контракту, и граждане, уволенные с военной службы по достижении ими предельного возраста пребывания на военной службе, состоянию здоровья или в связи с организационно-штатными мероприятиями, общая продолжительность военной службы которых составляет 10 лет и более, а также военнослужащие - граждане, проходящие военную службу за пределами территории Российской Федерации, в районах Крайнего Севера, приравненных к ним местностях и других местностях с неблагоприятными климатическими или экологическими условиями, в соответствии с пунктом 12 статьи 15 Федерального закона от 27.05.1998 г. №76-ФЗ «О статусе военнослужащих».
4. Право на предоставление земельных участков для индивидуального жилищного строительства в общем порядке предусмотрено в отношении следующей категорий граждан:
1) граждане, состоящие на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма.».
 1.2. Второй абзац подпункта 2) пункта 4 статьи 5 Положения изложить в следующей редакции:
«В решении об отказе в принятии гражданина на учет должны содержаться основания такого отказа. Решение об отказе в принятии гражданина на учет принимается в случаях:
1) если заявление подано лицом, не имеющим на это полномочий;
2) если к заявлению не приложены документы, прилагаемые к заявлению о принятии на учет;
3) если представлены документы, которые не подтверждают право соответствующих граждан состоять на учете;
4) если этому гражданину предоставлен в собственность бесплатно земельный участок, находящийся в государственной или муниципальной собственности, для индивидуального жилищного строительства либо с его согласия предоставлена иная мера социальной поддержки по обеспечению жилыми помещениями взамен предоставления такого земельного участка.».
1.3. Подпункт 2 пункта 6 статьи 6 Положения изложить в следующей редакции:
«2) решение об отказе в предоставлении гражданину земельного участка в собственность бесплатно.».
          2. Опубликовать настоящее Решение в «Муниципальном вестнике» газеты «Артинские вести», на официальных сайтах Администрации Артинского городского округа arti-go.ru и Думы Артинского городского округа dumartinfo.ru.
           3. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по местному самоуправлению и законности (Половников С.Ф.).

Глава Артинского городского округа                                  А. А. Константинов

Председатель Думы
Артинского городского округа 				     В. П. Бусыгина

                                                      С О Г Л А С О В А Н И Е

Решения Думы Артинского городского округа
[bookmark: _GoBack]О внесении изменений в Решение Думы Артинского городского округа от 28.02.2017г. № 9 «О Положении «О предоставлении однократно бесплатно в собственность граждан земельных участков для индивидуального жилищного строительства, находящихся в муниципальной собственности, и земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, расположенных на территории Артинского городского округа»

	Должность
	Фамилия и
инициалы
	Сроки и результаты голосования

	Дата
	Замечания
	Подпись

Зав. юр. отделом Администрации АГО

О.М. Редких

Председатель КУИ Администрации АГО

Н.П. Томм

Разослано:    5    экз.
Дума - 1
Юр. отдел – 1
КУИ – 1
Прокуратура – 1
Ред. газеты «Артинские вести» -1

Исп.: Власова Н.А.
Тел.: 2-13-30

image1.jpeg